
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, L’INNOVAZIONE E LE PMI  

DIVISIONE III - ECONOMIA CIRCOLARE E POLITICHE PER LO SVILUPPO ECOSOSTENIBILE 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 15 settembre 2022 del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy e del Ministero della Transizione Ecologica, il cui 

art. 5, comma 1, istituisce la Segreteria Tecnica del Tavolo Nazionale sulle 

materie prime critiche, individuata presso la Direzione Generale per la Politica 

Industriale, l’Innovazione e le PMI del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1. 

(Istituzione della segreteria tecnica) 

 

1. La Segreteria Tecnica è istituita presso la Direzione Generale per la Politica 

Industriale, l’Innovazione e le PMI del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto Interministeriale del 15 

settembre 2022. 

 

Art. 2. 

(Composizione) 

 

1. La Segreteria Tecnica è composta da due segretari e un vicesegretario: 

 



 
 

2 

 

- Dott.ssa Micaela La Vecchia - funzionario amministrativo presso la                

Div. III Economia circolare politiche per lo sviluppo ecosostenibile, con 

funzioni di segretario; 

 

- Dott.ssa Mariacristina Barberisi – funzionario amministrativo presso la 

Div I Affari giuridici, normativi e amministrativi, con funzioni di 

segretario; 

 

- Dott. Francesco Andrea Giuseppe Virtuani – funzionario amministrativo 

Div. III Economia circolare e politiche per lo sviluppo ecosostenibile con 

funzioni di vicesegretario. 

 

Art. 3. 

(Funzioni) 

 

1. La Segreteria Tecnica del Tavolo Nazionale sulle materie prime critiche opera 

in stretta sinergia con il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica e 

svolge funzioni di supporto tecnico-organizzativo: 

- convocazioni delle riunioni,  

- redazione, distribuzione e archiviazione dei verbali delle riunioni del 

Tavolo tecnico 

- acquisizione delle proposte di designazione degli esperti da inserire nel 

Tavolo Tecnico sulle Materie Prime Critiche; conservazione degli accordi 

di riservatezza firmati dai componenti del Tavolo. 

aggiornamento della sezione dedicata del sito internet del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy;  

- predisposizione di informative relative alle novità più rilevanti a livello 

europeo e nazionale nel settore delle materie prime critiche; 

- elaborazione dei i resoconti semestrali previsti all’art. 4 lettera g per 

informare il Comitato Interministeriale per la Transizione Ecologica 

(CITE)  



 
 

3 

 

- varie ed eventuali 

2. La Segreteria Tecnica opera fino al termine dei lavori del Tavolo e sarà 

possibile indirizzare richieste e comunicazioni al seguente indirizzo di posta 

elettronica: rawmaterials@mise.gov.it. 

 

-  

Art. 4. 

(Trattamento economico) 

 

1. Ai suindicati componenti della Segreteria Tecnica non spetta alcun 

compenso o rimborso in relazione all’incarico conferito con il presente 

decreto. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            (Maurizio Montemagno) 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e successive 

modifiche 

mailto:rawmaterials@mise.gov.it

		2022-11-16T13:34:08+0000
	Maurizio Montemagno




